



2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月12日

上場会社名 アミタホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2195 URL <https://www.amita-hd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 熊野 英介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 唐鎌 真一 TEL 03 (5296) 9371
 四半期報告書提出予定日 2021年5月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績（2021年1月1日～2021年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	1,242	11.7	147	112.1	179	106.6	127	125.6
2020年12月期第1四半期	1,112	5.9	69	32.5	86	61.1	56	98.5

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 129百万円 (110.0%) 2020年12月期第1四半期 61百万円 (106.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	108.66	—
2020年12月期第1四半期	48.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第1四半期	4,338	938	21.6
2020年12月期	4,311	809	18.8

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 938百万円 2020年12月期 809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年12月期	—	—	—	—	—
2021年12月期（予想）	—	0.00	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2021年12月期の期末配当は今後の業績見通し等を踏まえて判断することとしているため未定であります。

3. 2021年12月期の連結業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	2,299	3.4	60	△42.8	73	△42.8	49	△74.6	42.24
通期	4,746	3.0	150	△48.1	188	△35.4	125	△67.7	107.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期 1 Q	1,169,424株	2020年12月期	1,169,424株
② 期末自己株式数	2021年12月期 1 Q	207株	2020年12月期	207株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期 1 Q	1,169,217株	2020年12月期 1 Q	1,169,217株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、依然として新型コロナウイルス感染症の影響下にあり、輸出や生産は増加基調にあるものの、世界的に同感染症による影響は継続しており、わが国を含めた世界経済全体の先行きは不確実性を含んだ状況で推移しております。

このような経済状況のもと、当社グループは持続可能社会の実現を目指す「未来デザイン企業」として“産業と暮らしのRe・デザイン”をテーマに、持続可能な企業経営・地域運営を統合的に支援する「社会デザイン事業」の開発・提供に取り組んでまいりました。産業のRe・デザインにおいては、企業経営の持続性を高め、循環型の事業創出・事業変革を支援する新サービス「Cyano Project（シアノプロジェクト）」の提供を開始いたしました。また、100%リサイクルサービスの拡充、環境認証審査サービスの提供拡大、さらには昨年末に製造能力を増強した海外マレーシア事業での営業力強化などに取り組んでまいりました。また、暮らしのRe・デザインにおいては、奈良県生駒市での「ごみ出し」を切り口としたコミュニティ拠点での取り組みに継続参画すると共に、連携パートナーを広げる活動など、地域の4大課題（少子高齢化・人口減少・雇用縮小・社会保障費の増大）の解決に資するサービス開発に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は有価物取引の増加、姫路循環資源製造所の堅調な在庫出荷、北九州循環資源製造所のシリコンスラリー廃液のリサイクルが好調に推移したことなどにより、1,242,066千円（前期比11.7%増、前期差+129,655千円）、営業利益は、売上高の増加及び販売管理費の低減などにより、147,971千円（前期比112.1%増、前期差+78,193千円）となりました。経常利益は営業利益の増加やマレーシア事業に関わる持分法による投資利益の増加などにより179,360千円（前期比106.6%増、前期差+92,537千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は経常利益の増加により127,045千円（前期比125.6%増、前期差+70,729千円）となりました。

なお、当社グループは社会デザイン事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産につきましては、流動資産は現金及び預金や売上高増加に伴う売掛金の増加などにより30,343千円増加し、固定資産は減価償却の影響などにより3,431千円減少した結果、前連結会計年度末に比べて26,912千円増加し、4,338,188千円となりました。

負債につきましては、流動負債は短期借入金の返済などにより30,991千円減少し、固定負債はその他固定負債の減少及び長期借入金の返済などにより71,899千円減少した結果、前連結会計年度末に比べて102,891千円減少し、3,399,299千円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより前連結会計年度末に比べて129,803千円増加し、938,889千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月12日に公表いたしました業績予想から変更はありません。なお、今期中は新型コロナウイルス感染症の影響が継続すると想定しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,235,749	1,270,311
受取手形及び売掛金	691,485	712,363
商品及び製品	38,328	29,439
仕掛品	22,728	24,585
原材料及び貯蔵品	2,777	2,265
その他	241,476	223,923
貸倒引当金	△15	△15
流動資産合計	2,232,529	2,262,873
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	463,462	455,297
機械装置及び運搬具(純額)	418,925	419,315
土地	830,187	830,187
その他(純額)	49,634	51,357
有形固定資産合計	1,762,209	1,756,157
無形固定資産	31,688	33,299
投資その他の資産	284,848	285,857
固定資産合計	2,078,746	2,075,314
資産合計	4,311,276	4,338,188

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	327,072	362,060
短期借入金	400,000	274,998
1年内返済予定の長期借入金	150,000	150,000
未払法人税等	3,730	32,055
賞与引当金	99,494	36,560
その他	686,407	780,038
流動負債合計	1,666,705	1,635,713
固定負債		
長期借入金	1,350,000	1,312,500
退職給付に係る負債	309,117	315,166
資産除去債務	100,739	100,964
その他	75,628	34,954
固定負債合計	1,835,485	1,763,585
負債合計	3,502,190	3,399,299
純資産の部		
株主資本		
資本金	474,920	474,920
資本剰余金	244,683	244,683
利益剰余金	96,135	223,181
自己株式	△245	△245
株主資本合計	815,493	942,539
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△6,407	△3,650
その他の包括利益累計額合計	△6,407	△3,650
純資産合計	809,085	938,889
負債純資産合計	4,311,276	4,338,188

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	1,112,410	1,242,066
売上原価	667,627	748,809
売上総利益	444,782	493,256
販売費及び一般管理費	375,004	345,284
営業利益	69,778	147,971
営業外収益		
受取利息	33	27
持分法による投資利益	20,917	24,658
その他	6,831	15,773
営業外収益合計	27,781	40,458
営業外費用		
支払利息	4,640	5,878
為替差損	6,038	2,867
その他	57	325
営業外費用合計	10,737	9,070
経常利益	86,822	179,360
税金等調整前四半期純利益	86,822	179,360
法人税、住民税及び事業税	18,985	24,859
法人税等調整額	11,520	27,455
法人税等合計	30,505	52,314
四半期純利益	56,316	127,045
親会社株主に帰属する四半期純利益	56,316	127,045

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	56,316	127,045
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	5,404	△123
持分法適用会社に対する持分相当額	76	2,880
その他の包括利益合計	5,481	2,757
四半期包括利益	61,797	129,803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	61,797	129,803

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。